
Oggetto: gara telematica per la fornitura di carta in risme per stampanti, fax e fotocopiatori per le pubbliche 
amministrazioni ai sensi dell’art. 26 legge n. 488/1999 s.m.i.  e dell’art. 58 legge n. 388/2000 
 
 
I chiarimenti della gara sono visibili sul sito www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi e Bandi - Gare in Corso, 
sul sito www.consip.it e sul sito www.acquistinretepa.it 

 
 
1) Domanda 
Siamo stati abilitati al bando "carta106" nella classe 1.3 nel file "Bando GURI.pdf" alla pagina 3 di 7 al punto a) 
indicate per i diversi lotti presenti le relative classi di abilitazione. Sono però presenti solo le classi di abilitazione 1.4 e 
1.5 (mancano tutte le altre 1.1 1.2 1.3 1.6 ) noi che siamo abilitati in classe 1.3 a quale lotti possiamo partecipare ? 
Risposta 
Le classi di abilitazione indicate per ciascun lotto nell’Avviso di Gara sono le classi minime per la partecipazione ai 
singoli lotti della gara.  
Pertanto, ai lotti 1, 2, 3, 4, 6 possono partecipare i fornitori abilitati per le classi  1.1, 1.2, 1.3, 1.4; ai lotti 5, 7, 8, 9, 
possono partecipare i fornitori abilitati per le classi  1.1, 1.2, 1.3,  1.4, 1.5. I fornitori abilitati alla classe 1.6 non possono 
partecipare ad alcun lotto. 
Si rammenta, tuttavia, quanto previsto al par. 3 del Disciplinare di gara in ordine all’aggiudicazione di più lotti ovvero 
che “… l’aggiudicazione definitiva e, quindi, la stipula della convenzione relativa a ciascun lotto per il quale si 
partecipa è subordinata alla verifica, sulla base del fatturato specifico dichiarato in sede di Domanda di partecipazione 
alla gara telematica e della conseguente classe di abilitazione assegnata, del possesso da parte dei concorrenti che 
abbiano presentato la migliore offerta in più di un lotto, della somma dei fatturati minimi delle classi di abilitazione 
relative a ciascun dei detti lotti. Diversamente in mancanza di tale requisito, il concorrente potrà essere aggiudicatario 
del/i lotti di importo economico più elevato tra quelli per i quali è risultato primo in graduatoria, secondo la rilevanza 
economica dei lotti indicata nel paragrafo 1.1 del presente Disciplinare e sarà escluso dal/i lotto per il quale/i non 
risulta in possesso dei requisiti di cui al punto III.2.2. dell’Avviso di gara.”. 
In altre parole, per l’aggiudicazione di più Lotti è necessario possedere, per ciascun singolo Lotto di potenziale 
aggiudicazione, il fatturato minimo richiesto per la Classe di Abilitazione del Lotto di riferimento. 
Ad esempio, per l’aggiudicazione dei Lotti 1 e 5 è necessario possedere un fatturato minimo (dichiarato in sede di 
Domanda di partecipazione) pari ad Euro 1.500.000,02= ottenuto dalla sommatoria dei fatturati minimi fissati per 
ciascuna Classe di Abilitazione dei detti Lotti.  
 
2) Domanda 
Le penali indicate nell'art.9 dello schema di convenzione hanno un tetto massimo? 
Risposta 
Come riportato nell’art. 12 comma 5 delle Condizioni generali (allegate allo Schema di Convenzione) “ciascuna singola 
Amministrazione Contraente potrà applicare al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al 10% 
(dieci per cento) del valore del proprio contratto di fornitura; il Fornitore prende atto, in ogni caso, che l’applicazione 
delle penali previste nella Convenzione non preclude il diritto delle singole Amministrazioni Contraenti a richiedere il 
risarcimento degli eventuali maggiori danni.”  
Inoltre, come previsto dall’art.12 comma 6 delle medesime Condizioni generali “Consip S.p.A., per quanto di sua 
competenza, potrà applicare al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al 10% (dieci per cento) 
dell’importo/valore massimo complessivo della Convenzione, tenuto conto delle penali applicate dalle Amministrazioni 
Contraenti, fermo il risarcimento degli eventuali maggiori danni”. 
 
 
3) Domanda 
Nell'art. 8 dello schema di convenzione : " sconto dell'1% sui prezzi unitari degli ordinativi effettuati online" intendente 
effettuati tramite il sito internet delle convenzioni che la consip andrà a realizzare oppure attraverso il nostro sito? 
Risposta 
Gli ordinativi effettuati online sono effettuati attraverso il “Sito Internet delle Convenzioni”, sito predisposto dalla 
Consip come indicato nel paragrafo 13 del Capitolato Tecnico. 
 
4) Domanda 
La presente per segnalarvi che a noi risulta che la Certificazione Ecolabel viene rilasciata solo per i prodotti riciclati. 
Pertanto, vorremmo sapere se per le carte naturali sono valutabili anche altre certificazioni internazionali ambientali per 
le cartiere al fine di ottenere i punteggi assegnati all'Ecolabel. Vi segnaliamo la ISO 14001:2004 per la cartiera, oppure 
la ISO 9706: questa norma specifica le caratteristiche richieste per la fabbricazione di carta permanente ad uso 
documenti, quali resistenza allo strappo, contenuto di sostanze chimiche, contenuto dei materiali ossidati e valori 
massimi e minimi di PH di acqua fredda estratti dalla carta. 
Risposta 



Si confermano le certificazioni richieste negli atti di gara al fine dell’attribuzione dei relativi punteggi. 
 
 
5) Domanda 
La presente per segnalarvi che a pag 7 del capitolato tecnico, nel riferirvi all'indice della CCIAA di Milano segnalate 
che l'indice da prendere in considerazione per la carta naturale sarà di TIPO "B". In realtà per le caratteristiche tecniche 
descritte nella scheda tecnica della carta naturale in risme sono riferite alla qualità di TIPO "C". E' possibile modificare 
la rilevazione dal TIPO "B" al TIPO "C"?  
Risposta 
No. Si conferma quanto previsto al paragrafo 12 del Capitolato tecnico ovvero che “per determinare l’aggiornamento si 
prenderà come riferimento il 60% dell’indice medio (inteso come media dei valori minimo e massimo) dei prezzi 
all’ingrosso per risme di carta di formato UNI A4 (di tipo “B” e di tipo “riciclato”) rilevato e pubblicato mensilmente 
dalla Camera di Commercio di Milano e il 40% dell’indice del prezzo della cellulosa (“The PIX NBSK, PIX BHKp 
Indexes -  europe”; “NBSK PIX value Softwood EUR / t”) rilevato sul mercato di Helsinki e pubblicato sul sito: 
www.foex.fi”. 

 
 
Direzione Acquisti in Rete della P.A. 

             Il Direttore 
           (Ing. Renato Di Donna) 

 
 


